
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 ноября 2023 года № 1026-пп

Иркутск

Об утверждении государственной программы Иркутской области 
«Развитие и управление имущественным комплексом и земельными  

ресурсами Иркутской области» и признании утратившими силу
отдельных постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования 
и реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 
66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить государственную программу Иркутской области 
«Развитие и управление имущественным комплексом и земельными 
ресурсами Иркутской области» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области 

от 27 ноября 2017 года № 774-пп «Об утверждении государственной 
программы Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

2) постановление Правительства Иркутской области 
от 13 марта 2018 года № 189-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

3) постановление Правительства Иркутской области 
от 30 марта 2018 года № 239-riri «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;



2

4) постановление Правительства Иркутской области
от 4 июня 2018 года № 410-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 6 августа 2018 года № 561-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 20 сентября 2018 года № 673-пп «О внесении изменений в
государственную программу Иркутской области «Развитие и управление 
имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» 
на 2018 - 2022 годы»;

7) постановление Правительства Иркутской области 
от 17 октября 2018 года № 749-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

8) постановление Правительства Иркутской области 
от 16 ноября 2018 года № 838-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

9) постановление Правительства Иркутской области 
от 29 ноября 2018 года № 875-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

10) постановление Правительства Иркутской области 
от 30 ноября 2018 года № 883-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

11) постановление Правительства Иркутской области 
от 28 декабря 2018 года № 980-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;



3

12) постановление Правительства Иркутской области
от 22 марта 2019 года № 247-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

13) постановление Правительства Иркутской области
от 22 марта 2019 года № 248-гш «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

14) постановление Правительства Иркутской области
от 3 июня 2019 года № 444-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

15) постановление Правительства Иркутской области
от 22 июля 2019 года № 572-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

16) постановление Правительства Иркутской области
от 18 октября 2019 года № 854-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

17) постановление Правительства Иркутской области
от 5 ноября 2019 года № 909-нп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

18) постановление Правительства Иркутской области
от 25 ноября 2019 года № 988-ип «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

19) постановление Правительства Иркутской области
от 9 декабря 2019 года № 1046-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

20) постановление Правительства Иркутской области
от 17 декабря 2019 года № 1092-пи «О внесении изменений в



4

государственную программу Иркутской области «Развитие и управление 
имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» 
на 2018 - 2022 годы»;

21) постановление Правительства Иркутской области
от 26 марта 2020 года № 183-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

22) постановление Правительства Иркутской области
от 2 апреля 2020 года № 210-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

23) постановление Правительства Иркутской области 
от 10 апреля 2020 года № 244-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

24) постановление Правительства Иркутской области 
от 16 июля 2020 года № 590-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

25) постановление Правительства Иркутской области 
от 25 августа 2020 года № 694-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

26) постановление Правительства Иркутской области
от 23 ноября 2020 года № 945-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 27 ноября 2017 года № 774-пп»;

27) постановление Правительства Иркутской области
от 23 ноября 2020 года № 946-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

28) постановление Правительства Иркутской области
от 25 ноября 2020 года № 964-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2022 годы»;

29) постановление Правительства Иркутской области
от 7 апреля 2021 года № 236-пп «О внесении изменений в государственную



5

программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» 
на 2018 - 2024 годы»;

30) постановление Правительства Иркутской области
от 23 апреля 2021 года № 291-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

31) постановление Правительства Иркутской области
от 4 августа 2021 года № 534-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

32) постановление Правительства Иркутской области
от 29 сентября 2021 года № 699-пп «О внесении изменений в
государственную программу Иркутской области «Развитие и управление 
имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» 
на 2018 - 2024 годы»;

33) постановление Правительства Иркутской области
от 13 октября 2021 года№  744-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

34) постановление Правительства Иркутской области
от 3 декабря 2021 года № 929-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

35) постановление Правительства Иркутской области
от 20 декабря 2021 года № 1018-пп «О внесении изменений в
государственную программу Иркутской области «Развитие и управление 
имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» 
на 2018 - 2024 годы»;

36) постановление Правительства Иркутской области
от 24 марта 2022 года № 217-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

37) постановление Правительства Иркутской области
от 25 марта 2022 года № 218-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;



6

38) постановление Правительства Иркутской области
от 4 апреля 2022 года № 262-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

39) постановление Правительства Иркутской области
от 5 мая 2022 года № 347-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

40) постановление Правительства Иркутской области
от 17 мая 2022 года № 372-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

41) постановление Правительства Иркутской области
от 13 сентября 2022 года № 716-пп «О внесении изменений в 
государственную программу Иркутской области «Развитие и управление 
имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» 
на 2018 - 2024 годы»;

42) постановление Правительства Иркутской области
от 25 октября 2022 года № 823-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

43) постановление Правительства Иркутской области
от 9 декабря 2022 года № 967-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

44) постановление Правительства Иркутской области
от 13 декабря 2022 года № 994-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2024 годы»;

45) постановление Правительства Иркутской области
от 20 декабря 2022 года № 1024-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 27 ноября 2017 года № 774-пп»;

46) постановление Правительства Иркутской области
от 13 марта 2023 года № 205-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2025 годы»;



7

47) постановление Правительства Иркутской области
от 31 марта 2023 года № 284-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2025 годы»;

48) постановление Правительства Иркутской области
от 20 апреля 2023 года № 337-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2025 годы»;

49) постановление Правительства Иркутской области
от 25 мая 2023 года № 442-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2025 годы»;

50) постановление Правительства Иркутской области
от 21 июня 2023 года № 514-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие и управление имущественным 
комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»
на 2018 - 2025 годы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель 
Иркутской области

Правительства
К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Правительства Иркутской 
области
от 13 ноября 2023 года 
№ 1026-пп

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ И УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ И 

ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Раздел I СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ

Глава 1. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ И УПРАВЛЕНИЕ 

ИМУЩЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Основными стратегическими документами в сфере реализации 
государственной программы Иркутской области «Развитие и управление 
имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» 
(далее -  государственная программа) являются:

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года»;

государственная программа Российской Федерации «Национальная 
система пространственных данных», утвержденная постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 года № 2148;

Закон Иркутской области от 10 января 2022 года № 15-03
«Об утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области на период до 2036 года» (далее - Стратегия).

Приоритетами государственной программы являются:
повышение эффективности и качества управления объектами 

недвижимости, организация их целостной системы учета, оценки, анализа и 
сохранности;

контроль за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности 
Иркутской области;

повышение эффективности управления и распоряжения землями и 
земельными участками, находящимися в государственной собственности 
Иркутской области;

обеспечение полноты и своевременности поступления неналоговых 
доходов в областной бюджет и консолидированный бюджет Иркутской 
области;

проведение государственной кадастровой оценки земельных участков в 
составе земель населенных пунктов, земель сельскохозяйственного



2

назначения, а также объектов недвижимости жилищного и нежилого фонда 
(объектов капитального строительства);

обеспечение многодетных семей земельными участками; 
внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости о 

границах Иркутской области, муниципальных образований Иркутской 
области в целях обеспечения социально-экономического развития 
муниципальных образований Иркутской области с определением 
подведомственности территорий органам местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области и иным органам власти;

увеличение поступлений от налоговых платежей в бюджет Иркутской 
области в результате повышения эффективности в сфере проведения 
мероприятий по определению вида фактического использования объектов 
недвижимости, подлежащих включению в перечень объектов недвижимого 
имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база 
определяется как их кадастровая стоимость.

Реализация мероприятий (результатов) структурных элементов 
государственной программы влияет на достижение целей и приоритетов 
социально-экономического развития Иркутской области и является 
инструментом достижения тактической цели «Обеспечение законного и 
эффективного управления государственным имуществом и земельными 
ресурсами на территории Иркутской области» приоритета «Экономический 
рост и эффективное управление» Стратегии, в связи с чем определена цель 
государственной программы -  обеспечение законного и эффективного 
управления государственным имуществом и земельными ресурсами на 
территории Иркутской области.

Вклад в достижение целей и приоритетов социально-экономического 
развития Иркутской области обеспечивается в том числе путем достижения 
показателей государственной программы:

процент выполнения плана по получению доходов областного бюджета 
от использования государственного имущества Иркутской области и его 
приватизации (в части доходов, администрируемых министерством 
имущественных отношений Иркутской области);

доля границ Иркутской области, зон с особыми условиями 
использования территории, муниципальных образований Иркутской области, 
сведения о которых внесены в Единый государственный реестр 
недвижимости, от общего количества указанных границ в Иркутской области;

темп роста предоставленных социальных выплат на обеспечение 
жилыми помещениями взамен предоставления в собственность бесплатно 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в границах населенных пунктов гражданам, 
имеющих трех и более детей, к базовому значению 2022 года;



3

доля образованных земельных участков^ сведения о которых внесены в 
Единый государственный реестр недвижимости, от общего запланированного 
количества на соответствующий год;

доля кадастровых кварталов, в границах которых проведены 
комплексные кадастровые работы на территории Иркутской области, от 
общего количества кадастровых кварталов, в границах которых 
запланировано проведение комплексных кадастровых работ на территории 
Иркутской области.

Глава 2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ОБОСНОВАНИЕ 

ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ РАЗРАБОТКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ

Правительство Иркутской области в лице министерства имущественных 
отношений Иркутской области (далее - министерство) осуществляет 
полномочия по реализации областной государственной политики в области 
управления и распоряжения государственной собственностью Иркутской 
области, в том числе земельными участками.

По оперативным данным в реестре государственной собственности 
Иркутской области по состоянию на 8 ноября 2023 года учтено 48 307 
объектов учета, в том числе 17 803 объекта недвижимости, 23 981 объект 
движимого имущества, 5 896 земельных участков, 627 юридических лиц.

Государственная собственность является экономической основой 
исполнения государственных полномочий, эффективное управление которой 
приводит к достижению максимального (социального, экономического) 
результата.

В настоящее время механизмы управления и распоряжения 
государственной собственностью Иркутской области включают в себя 
мероприятия, направленные на:

повышение эффективности и качества управления объектами 
недвижимости, организацию их целостной системы учета, оценки, анализа и 
сохранности;

повышение эффективности управления и распоряжения земельными 
участками, находящимися в государственной собственности Иркутской 
области, и земельными участками, государственная собственность на которые 
не разграничена, находящимися на территории Иркутского районного 
муниципального образования, городских и сельских поселений Иркутского 
района Иркутской области;

обеспечение организационных, информационных и методических 
условий деятельности в сфере реализации областной государственной 
политики в области земельно-имущественных отношений и управления 
государственной собственностью Иркутской области;

обеспечение проведения государственной кадастровой оценки в 
отношении объектов недвижимости, расположенных на территории 
Иркутской области;



4

обеспечение сохранности, надлежащего содержания и управления 
государственной собственностью Иркутской области.

Мероприятия по совершенствованию механизма управления 
государственной собственностью Иркутской области служат основой для:

обеспечения дополнительных доходов бюджета Иркутской области за 
счет продажи и сдачи в аренду государственной собственности Иркутской 
области;

обеспечения условий для должного уровня функционирования 
государственных органов Иркутской области, областных государственных 
учреждений и иных государственных структур;

обеспечения содержания и эксплуатации объектов государственной 
собственности Иркутской области, в том числе осуществления комплекса 
мероприятий, направленных на их поддержание, сохранение и 
восстановление.

Эффективное использование государственной собственности 
Иркутской области служит источником поступления денежных средств в 
бюджет для дальнейшего решения социальных и экономических задач. 
Совокупный доход областного бюджета от управления объектами 
государственной собственности Иркутской области в 2022 году составил 
146,1 млн рублей. На 2023 год запланировано обеспечить поступление дохода 
от управления объектами государственной собственности Иркутской области 
в сумме 160,1 млн рублей:

доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, 
принадлежащим Иркутской области;

доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности Иркутской области (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений Иркутской области);

доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов государственной власти Иркутской области и созданных 
им учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений Иркутской области);

доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну Иркутской 
области (за исключением земельных участков);

плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами исполнительной власти Иркутской области, государственными или 
муниципальными предприятиями либо государственными или 
муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 
находящихся в собственности Иркутской области;

доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
Иркутской области (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений Иркутской области, а также имущества государственных 
унитарных предприятий Иркутской области, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу;



5

доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей государственных унитарных 
предприятий Иркутской области.

Объем доходов областного бюджета от использования государственного 
имущества Иркутской области и его приватизации за 9 месяцев 2023 года 
составил 114,1 млн рублей.

Неудовлетворительное состояние объектов капитального строительства, 
находящихся в государственной собственности Иркутской области (далее -  
объекты) приводит к выбытию из хозяйственной деятельности больших 
массивов площадей, которые могли быть использованы для размещения 
областных государственных структур, осуществляющих деятельность в целях 
исполнения полномочий Иркутской области, либо для коммерческого 
использования сторонними структурами в целях пополнения доходной части 
бюджета Иркутской области.

Создание необходимых условий для нормальной эксплуатации объектов 
обеспечивается посредством ремонтных работ и технического обслуживания. 
Техническое обслуживание направлено на поддержание работоспособности и 
исправности имущества. Ремонты позволяют поддерживать техническое 
состояние объектов и обеспечивать их функциональную пригодность. В 
результате проведения текущего и капитального ремонта объектов, сроки их 
службы не изменяются. Однако, если ремонтные работы не будут 
произведены в нужный момент, то долговечность объекта снизится и 
впоследствии потребуются значительно большие финансовые затраты для ее 
обеспечения. Поэтому для поддержания нормативной долговечности объекта 
необходимо проведение требуемого по объему и по срокам ремонта его 
конструктивных элементов.

Наряду с исполнением полномочий по управлению и распоряжению 
государственной собственностью Иркутской области Правительством 
Иркутской области выполняются и иные функции в виде поддержки граждан, 
имеющих трех и более детей, а также граждан, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Так, Правительством Иркутской области и органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
осуществляется предоставление в собственность бесплатно земельных 
участков льготным категориям граждан, в том числе многодетным семьям.

По состоянию на 1 января 2020 года на земельном учете по Иркутской 
области состояло 14 215 многодетных семей. По состоянию на 1 июля 
2023 года на земельном учете по Иркутской области состоит 
18 422 многодетных семей.

Всего с 2020 года по 1 июля 2023 года в Иркутской области 
многодетным семьям предоставлено 1 570 земельных участков, из них 
Правительством Иркутской области -  360 земельных участков, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области -  
1210 земельных участка.



6

В целях решения проблем, препятствующих обеспечению земельными 
участками льготных категорий граждан, в том числе многодетных семей, 
Правительством Иркутской области в пределах полномочий и органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
осуществляется работа, направленная на инфраструктурное обеспечение 
земельных участков, планируемых к предоставлению, и внесение изменений в 
соответствующие документы территориального планирования.

Указом Губернатора Иркутской области от 9 июня 2021 года № 158-уг 
«Об установлении меры социальной поддержки граждан, имеющих трех и 
более детей, в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением 
взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта» (далее -  Указ № 158-уг) 
установлена мера социальной поддержки граждан, имеющих трех и более 
детей, в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта.

За период действия Указа № 158-уг по состоянию на 1 сентября 
2023 года социальная выплата предоставлена 1 348 многодетным семьям 
на сумму 268,3 млн рублей.

В целях оперативного решения вопросов о проведении ремонтов в 
жилых помещениях граждан, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, разработан и принят указ Губернатора 
Иркутской области от 23 августа 2022 года № 173-уг «О предоставлении в 
Иркутской области денежной компенсации расходов по найму (поднайму) 
жилых помещений на территории Иркутской области гражданам, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на период осуществления ремонта жилых помещений, 
предоставленных указанным лицам по договорам найма специализированных 
жилых помещений».

В 2023 году бюджетом Иркутской области предусмотрены средства на 
оплату компенсаций за найм (поднайм) жилых помещений на территории 
Иркутской области для детей-сирот на время проведения капитального 
ремонта жилых помещений, предоставленных указанным лицам по договорам 
найма специализированных жилых помещений. Планируется оказать 
государственную поддержку более 40 гражданам.

Эффективная реализация структурных элементов государственной 
программы позволит:

повысить конкурентную способность заинтересованных лиц в 
процедуре приобретения государственной собственности Иркутской области.



7

Указанное в свою очередь повлияет на конечную цену реализуемых объектов 
государственной собственности Иркутской области и способствует 
увеличению доходной части бюджета Иркутской области;

повысить эффективность исполнения органами государственной власти 
Иркутской области, государственными учреждениями, использующими 
государственную собственность Иркутской области, своих функций и 
полномочий, а также повысить привлекательность в случае выставления 
имущества на торги в целях заключения договоров аренды;

снизить нехватку площадей для обеспечения деятельности органов 
государственной власти Иркутской области и областных государственных 
учреждений, вследствие чего снизится нагрузка бюджета Иркутской области 
в части сокращения выплат за аренду помещений, в которых размещаются 
областные структуры. Кроме того, позволит повысить коммерческую 
привлекательность объектов для сдачи их в аренду в целях изыскания 
дополнительных источников дохода в бюджет Иркутской области, а также 
повысить туристическую привлекательность региона за счет проведения 
реставрационно-восстановительных работ на объектах, являющихся 
памятниками культурного наследия;

сохранить объекты и более эффективно использовать их, а при 
необходимости включать в план приватизации областной государственной 
собственности;

пополнять бюджет Иркутской области неналоговыми доходами, 
оптимизировать структуру областной государственной собственности и 
привлекать инвестиции в реальный сектор экономики;

увеличить налоговую базу в целях исчисления имущественных налогов, 
что в свою очередь позволит увеличить налоговые доходы в бюджет 
Иркутской области. Также упорядочит хранение технических паспортов, 
оценочной и иной учетно-технической документации об объектах 
государственного технического учета и технической инвентаризации.

В результате роста инвестиций в строительство, реконструкцию и 
обустройство объектов, инвестиций в освоение земельных участков будет 
достигнут не только экономический (за счет роста налоговых поступлений в 
бюджеты всех уровней), но и социальный эффект за счет совершенствования 
организации территорий, организации новых рабочих мест, улучшения 
социально-демографической ситуации.

Глава 3. ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, СПОСОБЫ 
ИХ ЭФФЕКТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ 

Реализация задач в сфере государственной программы осуществляется 
путем проведения (осуществления) конкретных мероприятий (результатов), 
входящих в состав структурных элементов (региональных проектов, 
ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий), включенных 
в систему документов государственной программы. Задачи структурных 
элементов представлены в таблице 3 паспорта государственной программы.



8

Раздел II ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РАЗВИТИЕ И УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ И 
ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Таблица 1
Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Министерство имущественных 
отношений Иркутской области

Соисполнители государственной 
программы

1. Министерство имущественных 
отношений Иркутской области.
2. Управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Участники государственной 
программы

1. Министерство имущественных 
отношений Иркутской области.
2. Управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Период реализации 
государственной программы

2024-2030 гг.

Цели государственной программы Обеспечение законного и 
эффективного управления 
государственным имуществом и 
земельными ресурсами на территории 
Иркутской области

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

2024 год -  1 797 680,5 тыс. руб.;
2025 год -  1 545 688,7 тыс. руб.;
2026 год -  1 586 612,1 тыс. руб.

Связь с национальными целями 
Российской
Федерации/государственной 
программой Российской Федерации

Г осударственная программа 
Российской Федерации «Национальная 
система пространственных данных», 
утвержденная постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 1 декабря 2021 года № 2148



9

ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ И УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Таблица 2

№
п/
п

Наименование показателя
Уровень

показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерени 

я  (по 
О КЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Д окумент

Ответственны 
й за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Информационн 
ая система 

(при наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18
Цель государственной программы «О беспечение законного и эф активного управления государственным имуществом и земельными ресурсами на территории Иркутской области »

1

Процент выполнения плана по получению 
доходов областного бюджета от 
использования государственного имущества 
Иркутской области и его приватизации (в 
части доходов, администрируемых 
министерством имущественных отношений 
Иркутской области)

X Возрастающий % 100 2022 100 100 100 100 100 100 100 X

М инистерство 
имущественн 

ых отношений 
Иркутской 

области

Отсутствует X

2

Доля границ Иркутской области, зон с 
особыми условиями использования 
территории, муниципальных образований 
Иркутской области, сведения о которых 
внесены Единый государственный реестр 
недвижимости, от общего количества 
указанных границ в Иркутской области

X Возрастающий % 98,3 2022 100 100 100 100 100 100 100 X Отсутствует X

3

Темп роста предоставленных социальных 
выплат на обеспечение жилыми 
помещениями взамен предоставления в 
собственность бесплатно земельных 
участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, для 
индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенных пунктов 
гражданам, имеющих трех и более детей, к 
базовому значению 2022 года

X Возрастающий % 100 2022 101 102 103 104 105 106 107 X Отсутствует X

4

Доля образованных земельных участков, 
сведения о которых внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости от 
общего запланированного количества на 
соответствующий год

X Возрастающий % 100 2022 100 100 100 100 100 100 100 X Отсутствует X

5

Доля кадастровых кварталов, в границах 
которых проведены комплексные 
кадастровые работы на территории 
Иркутской области, от общего количества 
кадастровых кварталов, в границах которых 
запланировано проведение комплексных 
кадастровых работ на территории 
Иркутской области

X Возрастающий % 100 2023 100 100 100 X X X X X Отсутствует X



Таблица 2.1

П Р О К С И -П О К А ЗА Т Е Л И  Г О С У Д А РС Т В Е Н Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И РК У Т С К О Й  
О Б Л А С Т И  «РА ЗВ И Т И Е  И У П Р А В Л Е Н И Е  И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы М  К О М П Л Е К С О М  И  ЗЕ М Е Л Ь Н Ы М И  Р Е С У Р С А М И  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И » В 2024 ГО Д У

(не предусмотрены)



11

Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ И УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

№ п/п Задачи структурного элемента/отдельного мероприятия
Ответственный за реализацию 

структурного элемента/отдельного 
мероприятия (наименование ИОГВ)

Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного 

элемента/отдельного мероприятия
Связь с показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов

1.1. Региональный проект «Проведение комплексных кадастровых работ»

1.1.1.
Проведение комплексных кадастровых работ на территории Иркутской 
области

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Подготовка карт-планов территорий, 
содержащих необходимые для внесения в 

Единый государственный реестр недвижимости 
сведения о земельных участках, зданиях, 

сооружениях, об объектах незавершенного 
строительства, расположенных в границах 

территорий выполнения комплексных 
кадастровых работ

5

Ведомственные проекты
1.2. Ведомственный проект «Развитие и совершенствование автоматизированных информационных баз данных в отношении государственного имущества»

1.2.1.
Обеспечение информационными технологиями деятельности в отношении 
государственного имущества

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Повышение эффективности и качества 
управления государственным имуществом 

Иркутской области, организация его целостной 
системы учета, оценки, анализа и сохранности 

информации посредством информационной 
системы

1

1.3. Ведомственный проект «Реконструкция, снос (демонтаж) объектов недвижимости государственной собственности Иркутской области, приобретение объектов недвижимости в
области»

государственную собственность Иркутской

1.3.1.

Проведение реконструкции, сноса (демонтажа) объектов недвижимости, а 
также выполнение работ по инженерным изысканиям, проектированию 
реконструкции, сносу (демонтажу) объектов недвижимости, 
принадлежащих на праве оперативного управления, и объектов 
недвижимости, включенных в состав казны Иркутской области

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Изменение параметров объектов капитального 
строительства, их частей и качества инженерно- 

технического обеспечения
1

1.3.2.
Обеспечение исполнения принятых обязательств в части приобретения 
объектов недвижимого имущества в государственную собственность 
Иркутской области.

Приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную собственность 

Иркутской области
1

1.4. Ведомственный проект «Капитальный ремонт, снос (демонтаж) объектов недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и подведомственному ему
учреждению на праве оперативного управления»



12

1.4.1.

Обеспечение капитального ремонта для восстановления 
работоспособности и поддержания технико-экономических и 
эксплуатационных показателей объектов недвижимости, принадлежащих 
управлению делами Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области и подведомственному ему учреждению на праве 
оперативного управления для приведения их в нормативное состояние, а 
также снос (демонтаж) таких объектов

управление делами Г убернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 

области

Обеспечен капитальный ремонт объектов 
недвижимости, принадлежащих управлению 

делами Г убернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области на праве 

оперативного управления

1

Процессная часть
Комплексы процессных мероприятий

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы учета государственной собственности Иркутской области, проведение оценки и обеспечение имущественных интересов Иркутской области»

2.1.1.
Повышение эффективности и качества управления объектами 
государственной собственности Иркутской области, организация их 
целостной системы учета, оценки, анализа и сохранности

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Определение начальной цены государственного 
имущества, осуществление распорядительных 

действий по владению, пользованию или 
распоряжению объектами недвижимости для 

обеспечения поступлений доходов в областной 
бюджет, оценка рыночной стоимости права 

пользования объектами государственной 
собственности Иркутской области для 

осуществления расчета арендной платы

1

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Улучшение землеустройства и землепользования»

2.2.1.

Повышение эффективности управления и распоряжения земельными 
участками, находящимися в областной государственной собственности, и 
земельными участками, государственная собственность на которые не 
разграничена

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Демонтаж незаконно установленных 
нестационарных торговых объектов и иных 

временных сооружений, рекламных 
конструкций, обеспечение образования, 

постановки на государственный кадастровый 
учет земельных участков. Предоставление 
гражданам, имеющим трех и более детей, 

социальной выплаты взамен предоставления в 
собственность бесплатно земельного участка

1,3, 4,5

2.2.2.
Наполнение Единого государственного реестра недвижимости сведениями 
в рамках полномочий министерства имущественных отношений 
Иркутской области

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Территориальное разграничение, определение 
компетенции управления и распоряжения 

земельными ресурсами
2



13

2.3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности в сфере реализации областной государственной политики в области земельно-имущественных отношений и управления государственной
собственностью Иркутской области»

2.3.1.

Обеспечение организационных, информационных и методических условий 
деятельности в сфере реализации областной государственной политики в 
области земельно-имущественных отношений и управления 
государственной собственностью Иркутской области

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Содержание министерства имущественных 
отношений Иркутской области: материальное 

обеспечение, включая фонд оплаты труда, 
обеспечение эксплуатации и текущего ремонта 

административных зданий, оплата 
коммунальных расходов и иных хозяйственных 
расходов, осуществление закупок канцелярских 

принадлежностей, офисной мебели и иных 
закупок, а также уплата налогов, прочих 

сборов, исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда

1

2.4. Комплекс процессных мероприятий «Государственная кадастровая оценка объектов недвижимости, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости и расположенных на территории Иркутской области»

2.4.1.
Обеспечение проведения государственной кадастровой оценки в 
отношении объектов недвижимости, расположенных на территории 
Иркутской области

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Содержание областного государственного 
бюджетного учреждения "Центр кадастровой 

оценки объектов недвижимости": материальное 
обеспечение, включая фонд оплаты труда, 

оплата коммунальных расходов и иных 
хозяйственных расходов, арендных платежей, 

осуществление закупок канцелярских 
принадлежностей, офисной мебели и иных 

закупок, а также уплата налогов, прочих 
сборов, исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда. 

Установление кадастровой стоимости объектов 
недвижимости, предоставление физическим и 
юридическим лицам государственных услуг

1

2.5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение содержания и управления государственным имуществом Иркутской области»

2.5.1.

Обеспечение сохранности, надлежащего содержания и управления 
государственной собственностью Иркутской области, закрепленной за 
ОГКУ "Фонд имущества Иркутской области" на праве оперативного 
управления, и государственной собственностью Иркутской области, 
включенной в состав государственной казны Иркутской области

министерство имущественных отношений 
Иркутской области, ОГКУ "Фонд 
имущества Иркутской области"

Содержание ОГКУ «Фонд имущества 
Иркутской области», подведомственного 

министерству имущественных отношений 
Иркутской области, систематическое и 

своевременное проведение работ по 
предупреждению износа конструкций, отделки, 
инженерного оборудования, а также работы по 

устранению мелких повреждений и 
неисправностей в объектах недвижимости

1



14

2.6. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление денежной компенсации расходов по найму (поднайму) жилых помещений на территории Иркутской области гражданам, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на период осуществления ремонта жилых помещений, предоставленных указанным лицам по договорам найма

специализированных жилых помещений»

2.6.1.

Предоставление денежной компенсации расходов по найму (поднайму) 
жилых помещений на территории Иркутской области гражданам, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на период осуществления ремонта жилых помещений, 
предоставленных указанным лицам по договорам найма 
специализированных жилых помещений

министерство имущественных отношений 
Иркутской области, ОГКУ "Фонд 
имущества Иркутской области"

Предоставление областным государственным 
казенным учреждением «Фонд имущества 

Иркутской области» компенсационных выплат 
гражданам, которые относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей за найм 
(поднайм) жилых помещений на территории 

Иркутской области на период проведения 
капитального ремонта жилых помещений

X

2.7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации полномочий управления делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и подведомственного ему учреждения»

2.7.1.

Финансовое, материально-техническое обеспечение и социально-бытовое 
обслуживание деятельности Губернатора Иркутской области, 
Правительства Иркутской области, аппарата Г убернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области, иных государственных 
органов Иркутской области в пределах полномочий управления делами 
Г убернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и 
подведомственного ему учреждения

управление делами Г убернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 

области

Содержание управления делами Г убернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской 

области и подведомственным ему 
учереждением: материальное обеспечение, 
включая фонд оплаты труда, обеспечение 

эксплуатации и текущего ремонта 
административных зданий, оплата 

коммунальных расходов и иных хозяйственных 
расходов, арендных платежей, осуществление 

закупок канцелярских принадлежностей, 
офисной мебели и иных закупок, а также 

закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
условий для реализации мобилизационных 

мероприятий

1



15

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ МЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ И УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩ ЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Таблица 4

Наименование программы, структурного элемента 
программы

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Расходы (тыс. руб.), годы

N  п/п Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 1 797 680,5 1 545 688,7 1 586612,1

всего предусмотрено в областном бюджете (далее -ОБ) 1 794 965,5 1 545 688,7 1 586 612,1

Областной бюджет (далее - ОБ) 1 783 889,7 1 542 852,4 1 557 934,5

Всего
Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при наличии, в 
том числе:

11 075,8 2 836,3 28 677,6

предусмотрено в ОБ 11 075,8 2 836,3 28 677,6
Бюджеты муниципальных образований Иркутской области - 
при наличии (далее • МБ)

2 715,0

Иные источники (далее - ИИ) ■ при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 026 444,7 826 709,5 867 632,9

Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными 
ресурсами Иркутской области»

предусмотрено в ОБ 1 023 729,7 826 709,5 867 632,9

ОБ 1 012 653,9 823 873,2 838 955,3
министерство имущественных 

отношений Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 11 075,8 2 836,3 28 677,6
предусмотрено в ОБ 11 075,8 2 836,3 28 677,6
МБ 2 715,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 771 235,8 718 979,2 718 979,2
предусмотрено в ОБ 771 235,8 718 979,2 718 979,2

управление делами 
Губернатора Иркутской

ОБ 771 235,8 718 979,2 718 979,2
ФБ - при наличии, в том числе:

области и Правительства предусмотрено в ОБ
Иркутской области МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 161 074,7 6 783,2 47 706,6
предусмотрено в ОБ 158 359,7 6 783,2 47 706,6
ОБ 147 283,9 3 946,9 19 029,0

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе: 1 075,8 2 836,3 28 677,6
предусмотрено в ОБ 1 075,8 2 836,3 28 677,6
МБ 2 715,0
ИИ - при наличии, в том числе:

Проектная часть
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 50 904,6 4 000,0 4 000,0
предусмотрено в ОБ 50 904,6 4 000,0 4 000,0

управление делами ОБ 50 904,6 4 000,0 4 000,0
Губернатора Иркутской ФБ - при наличии, в том числе:

области и Правительства предусмотрено в ОБ
Иркутской области МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



16

1.1.
Региональный проект «Проведение комплексных 
кадастровых работ»

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

Всего, в том числе: 18 176,9 3 885,4 44 808,8
предусмотрено в ОБ 15 461,9 3 885,4 44 808,8
ОБ 4 386,1 1 049,1 16 131,2
ФБ - при наличии, в том числе: 11 075,8 2 836,3 28 677,6
предусмотрено в ОБ 11 075,8 2 836,3 28 677,6
МБ 2 715,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2.

Ведомственный проект «Развитие и 
совершенствование автоматизированных 
информационных баз данных в отношении 
государственного имущества»

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

Всего, в том числе: 749,7 749,7 749,7
предусмотрено в ОБ 749,7 749,7 749,7
ОБ 749,7 749,7 749,7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ • при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.3.

Ведомственный проект «Реконструкция, снос 
(демонтаж) объектов недвижимости 
государственной собственности Иркутской 
области, приобретение объектов недвижимости в 
государственную собственность Иркутской 
области»

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

Всего, в том числе: 142 148,1 2 148,1 2 148,1
предусмотрено в ОБ 142 148,1 2 148,1 2 148,1
ОБ 142 148,1 2 148,1 2 148,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.4.

Ведомственный проект «Капитальный ремонт, снос 
(демонтаж) объектов недвижимости, 
принадлежащих управлению делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской 
области и подведомственному ему учреждению на 
праве оперативного управления»

управление делами 
Губернатора Иркутской 

области и Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 50 904,6 4 000,0 4 000,0
предусмотрено в ОБ 50 904,6 4 000,0 4 000,0
ОБ 50 904,6 4 000,0 4 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ • при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

Всего, в том числе: 865 370,0 819 926,3 819 926,3
предусмотрено в ОБ 865 370,0 819 926,3 819 926,3
ОБ 865 370,0 819 926,3 819 926,3
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

управление делами 
Губернатора Иркутской 

области и Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 720 331,2 714 979,2 714 979,2
предусмотрено в ОБ 720 331,2 714 979,2 714 979,2
ОБ 720 331,2 714 979,2 714 979,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



17

2.1.

Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование системы учета 
государственной собственности Иркутской 
области, проведение оценки и обеспечение 
имущественных интересов Иркутской области»

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

Всего, в том числе: 1 689,5 1 689,5 1 689,5
предусмотрено в ОБ 1 689,5 1 689,5 1 689,5
ОБ 1 689,5 1 689,5 1 689,5
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.2.
Комплекс процессных мероприятий «Улучшение 
землеустройства и землепользования»

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

Всего, в том числе: 133 050,3 133 050,3 133 050,3
предусмотрено в ОБ 133 050,3 133 050,3 133 050,3
ОБ 133 050,3 133 050,3 133 050,3
ФБ • при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.3.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
условий деятельности в сфере реализации 
областной государственной политики в области 
земельно-имущественных отношений и управления 
государственной собственностью Иркутской 
области»

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

Всего, в том числе: 344011,1 344011,1 344 011,1
предусмотрено в ОБ 344011,1 344011,1 344011,1
ОБ 344011,1 344011,1 344 011,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.4.

Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная кадастровая оценка объектов 
недвижимости, учтенных в Едином 
государственном реестре недвижимости и 
расположенных на территории Иркутской области»

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

Всего, в том числе: 82 323,1 82 323,1 82 323,1
предусмотрено в ОБ 82 323,1 82 323,1 82 323,1
ОБ 82 323,1 82 323,1 82 323,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.5.
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
содержания и управления государственным 
имуществом Иркутской области»

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

Всего, в том числе: 301 933,2 256 489,5 256 489,5
предусмотрено в ОБ 301 933,2 256 489,5 256 489,5
ОБ 301 933,2 256 489,5 256 489,5
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



18

2.6.

Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление денежной компенсации расходов 
по найму (поднайму) жилых помещений на 
территории Иркутской области гражданам, 
которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на период осуществления 
ремонта жилых помещений, предоставленных 
указанным лицам по договорам найма 
специализированных жилых помещений»

министерство имущественных 
отношений Иркутской 

области

Всего, в том числе: 2 362,8 2 362,8 2 362,8
предусмотрено в ОБ 2 362,8 2 362,8 2 362,8
ОБ 2 362,8 2 362,8 2 362,8
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

2.7.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
реализации полномочий управления делами 
Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области и подведомственного ему 
учреждения»

управление делами 
Г убернатора Иркутской 

области и Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 720 331,2 714 979,2 714 979,2

предусмотрено в ОБ 720 331,2 714 979,2 714 979,2

ОБ 720 331,2 714 979,2 714 979,2

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ



19

Раздел III ПРАВИЛА (ПОРЯДОК) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ

Данный раздел не содержит правила предоставления межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам в соответствии с пунктом 4 статьи 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел IV ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Данный раздел не содержит иных положений, которые необходимо 
отразить в государственной программе в соответствии с правовыми актами 
Российской Федерации и Иркутской области.


